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Úvod

Problematika optimalizace podmínek pojistného krytí v zemědělství je velmi aktuální

z pohledu společností podnikajících v zemědělské oblasti. V této - pro zemědělce

nepříliš příznivé době – často hledají nové možnosti, jak v této oblasti postupovat.

Touto problematikou se zabývám při své pracovní činnosti.

Ve své práci se nejprve zaměřím na teoretické informace o rizicích, která hrozí

zemědělským společnostem a o možnostech jejich krytí formou pojištění. V první části

práce se nejprve věnuji legislativní úpravě oblasti pojištění. Z tohoto teoretického

základu vycházím v další části práce, kdy uvedu vhodné druhy pojištění pro

zemědělské společnosti. Vzhledem k obsáhlosti této problematiky se zaměřím na

pojištění plodin a zvířat. Jde o produkty, které jsou klíčové právě pro společnosti

podnikající v zemědělské prvovýrobě. Prvním úkolem je porovnání jednotlivých

produktů pro pojištění plodin a zvířat dle jednotlivých pojistitelů. Dále se zaměřím na

nabídky pro konkrétní společnosti, kdy zpracuji popis možností krytí zemědělským

pojištěním, které má tento zemědělský podnik na pojistném trhu.

Cílem této bakalářské práce bude vyhodnocení nejvhodnějších produktů zemědělského

pojištění z nabídky pojistitelů. Vzhledem k tomu, že v současnosti hledají zemědělské

společnosti možnosti, jak optimalizovat své pojistné programy a za minimální cenu

maximalizovat kvalitu rozsahu pojistného krytí, můžou být závěry mojí práce použity

pro konkrétní zemědělské společnosti – jako podklad při řešení jejich pojištění.
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Teoretická část

1 Rizika a možnosti jejich krytí

Každý podnikatelský subjekt se při svých činnostech setkává s různými nebezpečími,

nejistotou či riziky. Vychází z nepředvídatelných událostí, které mohou přinést

důsledky, a to buď pozitivní či negativní. Neočekávané události mohou vyplývat

z existence přírodních jevů (např. požár) či z fungování lidské společnosti (např.

odcizení). Každý ekonomický subjekt je stále vystaven nebezpečí nastání nějaké

škody, což ohrožuje jeho jistotu, proto se hovoří o nejistotě…(Ducháčková, 2005)

1.1. Pojem riziko

Pojem riziko má dle historických pramenů původ již v 17. století, kdy se objevilo

v souvislosti s lodní přepravou. Pojem „risico“ v italštině znamenal úskalí, kterému se

mořeplavci museli v průběhu plavby na moři vyhnout…, či se jím vyjadřovalo

„vystavení nepříznivým okolnostem“ (Smejkal, 2003)

V souvislosti s chápáním pojmu riziko je nutné zmínit, že s jeho realizací mohou

vzniknout „buď výhradně negativní (záporné) odchylky od cíle, kdy se mluví o tzv.

čistém riziku (nebezpečí ztrát), či záporné a kladné odchylky od cíle, kdy jde o tzv.

spekulativní (záměrné) riziko (situace spojené s hraním hazardních her, sázením,

spekulacemi na burze, podnikáním apod.), kdy je příslušným subjektem riziko

dobrovolně podstupováno. Pojem riziko je úzce spojen s pojištěním a opačně.

Pojištění znamená přenesení rizika na specializovanou instituci - na pojistitele.“

(Ducháčková, 2005)

Je možné členění rizika podle příčiny vzniku na:

 rizika přírodní (úder blesku, vichřice, zemětřesení apod.),

 rizika vyvolaná lidským faktorem (např. vandalismus, dopravní nehoda

způsobená řidičem řídícím vůz pod vlivem alkoholu apod).

Rizika vyvolaná lidským faktorem lze ještě dále rozdělit:

 technická rizika (technické prostředky jsou dílem lidské činnosti – např. jde o

pojištění strojů či o pojištění elektroniky),

 rizika vyvolaná lidmi (např. odcizení).
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1.2. Pojistné nebezpečí a pojistné riziko

Mezi laickou veřejností je pojem „pojistné nebezpečí“ poměrně neznámým pojmem.

Mnohem více je využíván termín pojistné riziko, případně jen riziko. Oba tyto pojmy

jsou si poměrně blízké. Riziko je možno definovat jako nebezpečí (nejistotu), že

nastane situace, která se bude lišit od očekávání. Také jeden z možných překladů

cizího slova riziko může být nebezpečí. Proto dochází často k zaměnění těchto slov a

vzájemnému nerozlišování. Z pohledu dřívější právní úpravy pojistné smlouvy v

Občanském zákoníku (platilo do konce roku 2004), nebyly do té doby oba pojmy nijak

vymezeny. Teprve se vznikem Zákona č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě, se zavedly

nově některé pojmy a jsou pro ně vymezeny přesné definice. Mezi ně patří i pojistné

nebezpečí a pojistné riziko. Konkrétní vymezení pojmů zní takto:

 „pojistným nebezpečím – je možná příčina vzniku pojistné události,“

 „pojistné riziko – míra pravděpodobnosti vzniku pojistné události vyvolané

pojistným nebezpečím.“ (zdroj: Zákon č. 37/2004)

Pojistné nebezpečí tedy z pohledu platné legislativy znamená nějaký důvod = příčinu,

na jejímž základě může nastat pojistná událost. Naopak pojistné riziko pracuje

s pravděpodobností, s jakou pojistná událost nastane. Pro pojišťovnu je proto klíčové,

aby správně ohodnotila jednotlivá nebezpečí hrozící u daného zájmu, který má být

pojištěn. Toto hodnocení ovlivňuje výši použité sazby a popřípadě i to, že pojišťovna

dané riziko odmítne pojistit (např. odmítne sjednat pojištění ryb u klienta, který má

z pohledu škodní historie každoročně z důvodu hromadných nákaz škodní průběh

vyšší než 100%). (zdroj: interní materiály RENOMIA, a.s., vlastní zpracování)

1.3. Hodnocení rizik

Risk management, či chceme-li řízení rizik, je specializovaný obor, který využívá

vědeckých přístupů ke zhodnocení a zvládnutí rizika. Využívá při svých aktivitách

znalosti z mnoha oborů – jak z managementu, požární ochrany, financí, účetnictví,

oceňování objektů, statistiky o škodných událostech, znalosti z pojišťovnictví, z právní

úpravy a z řady dalších oborů. K úkolům rizikového manažera patří zejména:

 identifikace rizik,
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 návrh opatření, která mohou minimalizovat vznik škodných událostí,

 předvídání maximální možné škody a pravděpodobné možné škody, společně

s plánováním a organizováním důsledků realizace rizik tak, aby byly dopady

pro společnost co možná minimalizovány.

OBRÁZEK Č. 1: PRINCIP RISK MANAGEMENTU (ZDROJ: INTERNÍ MATERIÁLY RENOMIA, A. S.)

„Cílem risk managementu je dosažení bezpečné činnosti při co nejnižších nákladech

na zajištění této bezpečnosti.“ (Ducháčková, 2005)

Činnosti risk managementu

a) Identifikace rizika – zjištění, která zjevná i skrytá rizika společnost ohrožují.

Prováděna je fyzická riziková prohlídka, kdy je provedena kontrola aktiv

podniku (jaký majetek se v podniku nachází – vlastní i cizí; kde je umístěn (na

jakých adresách); finanční hodnoty (hotovost, cenné papíry, patenty apod.).

Dále je předmětem zjištění počet zaměstnanců společnosti a stav nehmotných

aktiv (know how, obchodní značka společnosti apod).

b) Ocenění a kvantifikace rizika – probíhá zjištění, jakou váhu mají jednotlivá

zjištěná rizika a jaký dopad mohou mít na společnost. Obvykle se stanoví

maximální možná škoda, která může být riziky způsobena. V rámci těchto

činností probíhá také stanovení pojistných částek (u nemovitostí, movitého

majetku, zásob atd.). Doporučení směřuje také k prověření způsobu

zabezpečení pojišťovaného majetku společnosti. Na základě provedených

zjištění je následně zpracována riziková zpráva, která může obsahovat i

doporučení pro klienta.
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c) Kontrola a financování rizik – přijímání opatření k předcházení škod a

rozhodování o finanční eliminaci důsledků negativních nahodilých událostí.

Vhodně nastavenými procesy risk managementu lze dlouhodobě snížit škodní

průběh společnosti (zdroj: interní materiály RENOMIA, a.s.)

1.4. Možnosti krytí rizik

Risk management, či chceme-li řízení rizik, je specializovaný obor, který využívá

vědeckých přístupů ke zhodnocení a zvládnutí rizika.

To je možné buď zajištěním krytí rizik z vlastních zdrojů (z vlastních běžných příjmů)


[…]


Pojištění obnosové – soukromé pojištění, jehož účelem je získání dohodnuté finanční

částky v důsledku realizace pojistné události ve výši nezávislé na způsobu vzniku nebo

na rozsahu škody; typickým příkladem je životní pojištění.

Pojistník – osoba, která s pojistitelem uzavřela pojistnou smlouvu a která je plátcem

pojistného.

Pojištěný – osoba, na jejíž hodnoty pojistného zájmu (život, zdraví, majetek,

odpovědnost apod.) se pojištění vztahuje (může se shodovat s pojistníkem).

Oprávněná osoba – osoba, které v důsledku pojistné události vznikne právo na

pojistné plnění.

http://www.ruceni.cz/slovnik-pojmu/spoluucast/
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Pojistitel – osoba, která je v smluvním vztahu s pojistníkem a která se zavázala

poskytnout pojištěnému finanční plnění při vzniku škodné události.

Pojišťovna – právnická osoba zabývající se pojišťovací činností v souladu se

zákonem č.363/1999 Sb., o pojišťovnictví, ve znění pozdějších předpisů.

Likvidátor – pracovník nebo spolupracovník pojišťovny, který projednává škodu a

pojistné plnění.

Pojistná smlouva – písemné vyjádření závazkového vztahu mezi pojistníkem a

pojistitelem.

Pojistné podmínky – součást pojistné smlouvy uvedené přímo ve smlouvě nebo

v doprovodném dokumentu.

Pojistné nebezpečí – možná příčina vzniku pojistné události.

Pojistné riziko – míra pravděpodobnosti vzniku pojistné události vyvolané pojistným

nebezpečím.

Pojistná událost – nahodilá skutečnost, se kterou bude eventuálně spojen vznik

povinnosti pojistitele poskytnout pojistné plnění.

Škodní událost – událost, ze které vznikla škoda.

Výluka z pojištění – riziko, na něž se nevztahuje pojištění, definováno v pojistné

smlouvě.

Pojistná hodnota – nejvyšší možná majetková újma, která může v důsledku pojistné

události nastat.
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Pojistná částka – částka dohodnutá v pojistné smlouvě, ze které se stanoví výše

plnění v případně pojistné události; pojistná částka nemůže být vyšší než pojistná

hodnota.

Pojistné – úplata za soukromé pojištění.

Pojistné plnění – částka, kterou pojistitel poskytne pojištěnému při vzniku pojistné

události; výše pojistného plnění se odvozuje od pojistné částky.

Porůstání – předčasné klíčení semen, ke kterému dochází u odrůd rostlin s krátkou

dobou posklizňového dozrávání za vlhkého a teplého počasí. Může k němu docházet i

na nepokosených rostlinách. (zdroj: interní materiály RENOMIA, a.s.)

Vyzimování rostlin - jde poškození porostů (nejčastěji ozimých forem) kulturních

rostlin vlivem nízkých teplot (-15°C až -25°C), či bezsněžné zimy, nebo také

střídavým rozmrzáním a zamrzáním půdy v předjaří. Poškození porostu se projevuje

teprve na jaře, kdy odumřelé rostliny hnědnou, celé zasychají a lze je snadno vyjmout

z půdy; případně v důsledku vyzimování dochází následně k onemocnění rostlin

způsobené některými druhy hub. (zdroj: pojistné podmínky pojistitelů)
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Abstrakt:

KOVÁŘÍKOVÁ, Zdeňka. Optimalizace pojistného krytí v zemědělství. Bakalářská

práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 74 s. 2012

V této práci jsem se zaměřila na problematiku optimalizace pojistného krytí

zemědělské společnosti. Hlavní důvody pro výběr jsou dva: jde o velmi aktuální

otázku pro zemědělské podniky a přímo souvisí s mojí pracovní náplní. Nejprve jsem

v teoretické části popsala pojem riziko a věnovala jsem se legislativní úpravě pojištění.

Prioritním cílem je na konkrétních případech 2 vybraných společností ukázat možnosti

současného pojistného trhu se zaměřením na pojištění plodin a zvířat. Proto jsem

v praktické části zpracovala srovnání produktů na pojistném trhu v ČR – pro pojištění

zvířat a pojištění plodin. Následně jsem se zabývala posouzením konkrétních

předložených nabídek pojistitelů. Z uvedených příkladů je patrné, že k pojištění

zemědělské společnosti je nutné přistupovat vždy individuálně, a že lze ve prospěch

zemědělské společnosti využít konkurenčního prostředí na trhu. Jde o možnost, jak

optimalizovat výdaje na pojistné krytí.

Klíčová slova: riziko, škoda, zemědělské pojištění, pojištění plodin, pojištění

hospodářských zvířat, pojištění lesů, nákaza, krupobití, vichřice
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Abstract:

KOVÁŘÍKOVÁ, Zdeňka. Optimization of insurance cover in agriculture. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of economics, University of West Bohemia in Pilsen, 74 p. 2012

In this thesis I focused on the optimization of the coverage of agricultural company.

Main reasons for the selection are two: it´s very important question for agricultural

company and this theme directly related with my workload. First, I describe the

theoretical part of the concept of risk, and I devoted the legislative regulation of

insurance. The primary objective is on two specific cases selected companies

demonstrate possibilities of the current insurance market, focusing on agricultural

crops and farm animals insurance. That is why I worked in the practical part

comparison of products in the insurance market in the Czech Republic - for insurance

of animals and crop insurance. Then I focused on the assessment of specific insurers

tender submitted. From these examples it is clear that the agricultural insurance

company must be seen individually, and it is possible for the agricultural use of

competition in the market. It is a way to optimize costs insurance coverage.

Keywords: Risk, damage, agricultural insurance, insurance of agricultural crops,

insurance of farm animals, forest insurance, infection, hailstorm, windstorm.

Language used: Czech
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