**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Zdeňka Kovářiková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Optimalizace pojistného krytí v zemědělství

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Zuzana Polanecká
**Podnik – firma:** RENOMIA, a. s.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Práce má vysokou hodnotu pro praxi, kdy příjemcem "služby" je klient z laické veřejnosti, jež sám nemá možnost nabízené produkty porovnat a správně vyhodnotit. Stejně tak má klient pouze omezené schopnosti formulovat všechny své požadavky a potřeby, které naopak musí umět formulovat odborný poradce.

Teoretický úvod poskytne dostatečný základní vhled do problematiky, těžiště práce je však výlučně praktické a také, s ohledem na specifika pojištění zemědělského trhu, velmi zajímavé.

Jelikož je trh zemědělského pojištění poměrně malý a také, díky malému počtu konkurentů, výrazně rigidní, pak podobné práce v praxi napomáhají zvýšení informovanosti klientů a zvyšování jejich nároků na kvalitu dodávané služby, tj. na kvalitu pojištění.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

1. Proč byste doporučila klientovi využít služeb odborného poradce a ne poptávat napřímo u pojistitelů?
2. Je mezi jednotlivými pojistiteli rozdíl ve kvalitě likvidace pojistných událostí?
3. Jak byste reagovala na klientův dotaz, která nebezpečí byste mu doporučila nepojišťovat?

V Praze, dne 3.1.2013

*Zuzana Polanecká*
RENOMIA, a. s.
Vikova 46
130 00 Praha
IČ: 48391301
(15)

Ing. Zuzana Polanecká

**Metodické poznámky:**

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KFU, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).